

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2016 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	52.384.629,0	52.384.629,0	7.375.078,9	14,1	22.008.793,0	42,0	30.375.836,0
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	52.016.422,3	52.016.422,3	7.064.144,9	13,6	21.686.281,4	41,7	30.330.140,9
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.832.904,7	1.832.904,7	295.659,9	16,1	629.648,1	34,4	1.203.256,6
Impostos	1.735.699,5	1.735.699,5	255.480,1	14,7	571.555,6	32,9	1.164.143,9
Taxas	90.714,2	90.714,2	40.179,8	44,3	58.092,5	64,0	32.621,7
Contribuição de Melhoria	6.491,0	6.491,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6.491,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.602.215,6	1.602.215,6	374.987,0	23,4	1.076.051,9	67,2	526.163,7
Contribuições Sociais	1.597.662,4	1.597.662,4	374.987,0	23,5	1.076.051,9	67,4	521.610,5
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	3.255,0	3.255,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.255,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
RECEITA PATRIMONIAL	1.240.066,1	1.240.066,1	203.078,5	16,4	392.881,9	31,7	847.184,2
Recursos Imobiliários	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
Recursos de Valores Imobiliários	1.236.171,5	1.236.171,5	203.078,5	16,4	392.881,9	31,8	843.289,6
Recursos de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos decorrentes do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	2.596,4	2.596,4	0,0	0,0	0,0	0,0	2.596,4
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
Recursos da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
RECEITA DE SERVIÇOS	716.778,9	716.778,9	8.650,7	1,2	12.251,0	1,7	704.527,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.577.592,0	46.577.592,0	6.077.650,6	13,0	19.268.583,1	41,4	27.309.008,9
Transferências Intergovernamentais	46.013.117,9	46.013.117,9	6.064.868,0	13,2	19.217.385,8	41,8	26.795.732,1
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	564.474,1	564.474,1	12.782,6	2,3	51.197,3	9,1	513.276,8
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.566,8	45.566,8	104.118,2	228,5	306.865,4	673,4	-261.298,6
Multas e Juros de Mora	173.643,3	173.643,3	64.492,1	37,1	196.761,1	113,3	-23.117,8
Indenizações e Restituições	105.666,7	105.666,7	18.806,1	17,8	47.623,5	45,1	58.043,2
Recursos da Dívida Ativa	36.349,8	36.349,8	13.130,8	36,1	46.959,3	129,2	-10.609,5
Recursos Decorrentes de Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recursos Correntes Diversas	-270.092,9	-270.092,9	7.689,2	-2,8	15.521,5	-5,7	-285.614,4
RECEITAS DE CAPITAL	368.206,7	368.206,7	310.934,0	84,4	322.511,6	87,6	45.695,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	14.280,3	14.280,3	0,0	0,0	0,0	0,0	14.280,3
Alienação de Bens Móveis	12.982,1	12.982,1	0,0	0,0	0,0	0,0	12.982,1
Alienação de Bens Imóveis	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	352.628,2	352.628,2	310.934,0	88,2	321.868,0	91,3	30.760,2
Transferências Intergovernamentais	2.596,4	2.596,4	0,0	0,0	0,0	0,0	2.596,4
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	350.031,8	350.031,8	310.934,0	88,8	321.868,0	92,0	28.163,8
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	643,6	49,6	654,6
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	643,6	49,6	654,6
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	1.588.695,9	1.588.695,9	266.524,4	16,8	827.474,2	52,1	761.221,7
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	53.973.324,9	53.973.324,9	7.641.603,3	14,2	22.836.267,2	42,3	31.137.057,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	53.973.324,9	53.973.324,9	7.641.603,3	14,2	22.836.267,2	42,3	31.137.057,7
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	53.973.324,9	53.973.324,9	7.641.603,3	14,2	22.836.267,2	42,3	31.137.057,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.588.695,9	1.588.695,9	266.524,4	16,8	827.474,2	52,1	761.221,7
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.588.695,9	1.588.695,9	266.524,4	16,8	827.474,2	52,1	761.221,7
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	1.588.695,9	1.588.695,9	266.524,4	16,8	827.474,2	52,1	761.221,7

Fonte : Departamento de Contabilidade

Continua (2/3)